Bezirksamt Spanda‘u von Berlin
Abt. Blrgerdienste und Ordnung
Bezirksstadtrat

}

Eezirksamt Spandau von Berlin, 13578 Berlin (Postanschrift) : ‘ Bezirksamt Spandaus von Berfin
H Dienstgebéude
errn Carl-Schurz-Str. 2/6
Vorsteher der | 13507 Beriin
Bezirksverordnetenversammiung _ E-Mail: manuela.timma
Frank Bewig ‘ Biire der Bozirkaverordnetan- | ba-spandau.berlin.de
05 FEB, 2013 Tel.: 90279 (Intern: 9278) 2290

7 Fax.: 90279 (Intern: 9279) 2920
versantniung von spandau

Berlin, den €5.,02.2013

GroRe Anfrage der Fraktion der Piraten DrsNr. 0535/XIX

Kontrolle von Propangas- Flaschen auf Weihnachts- und Wochenmarkten

. Die Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1

Welche Vorschriften bzw. Reg[ementierungen gelten fir den Einsatz von Propangas-Flaschen auf Weihnachtsmérkten in Spandau?

Antwort zu 1
'Es gelten die Berufsgenossenschaftliche Vorschrift (BG-Vorschrift) , Verwendung von Fliissiggas

BGY D 34° und die ,Unfallverhiitungsvorschriften des Hauptverbandes der gewerblichen Berufsgenossenschaften”. Veréffentlicht unter www.berlin.de/lagetsi/themen/38922

Frage 2

Gelten fur alle Standorte fléichendeckend die gleichen Vorschriften bzw. Reglementierungen fGr den Einsatz von Propangas-Flaschen auf Weihnachtsmérkten in Spandau?

Antwort zu 2

Ja

Frage 2.a. uﬁd 2.h.
Wenn ja,‘ warum?
Antwort zu 2.a.

Weil die Vorschriften keine Unterscheidung vorsehen.


- 2.b. Wenn nein, warum nicht?
Frage 3

Welche Vorschriften bzw. Reglementierungen gelten flr den Einsatz von Propangas-Flaschen auf den Wochenmadrkten im Bezirk? ' '

. Antwort zu 3

Siehe Antwort zu Frage 1
Frage 4

Welche Vorschriften bzw. Reglementierungen gelten flr den Einsatz von Propangas-Flaschen bei anderweitigen 6ffentlichen Veranstaltungen (Straenfeste, Volksfeste u.A.) im Bezirk?

Antwort zu 4

Siehe Antwort zu Frage 1

Frages

Kontrolliert das Bezirksamt bzw. die jeweilige Marktaufsicht die Einhaltung von Sicherheitsvorkehrungen beim Einsatz von Propangasflaschen auf sachgeméfe Anschilisse,

Haltbarkeit, Lagerung, Sicherheitsabstande zu potenziellen Gefahrenstellen usw.?

Antwort zu &
Nein, die Zustandigkeit fur die Kontrollen liegt ausschiieRlich beim Landesamt fur Arbeitsschutz,

Gesundheitsschutz und technische Sicherheit Berlin (LAGetSi).. Die Prifungen aller gewerblich genutzten Flissiggasanlagen werden ausschlielich von dort durchgefihrt.

5.1.In Welchen zeitlichen Abstéanden?
Antw_ort zu b.1.

Mit der Sachkundigenprifbescheinigung erhait der Betreiber eine Zustandsbestatigung fur seine Anlage. Diese gesetzlich vorgeschriebenen Prufungen missen vor der ersten Inbetriebnahme und danach alle 2-4 Jahre erfolgen. '

5.2, In welcher Weise wird das eingesetzte Personal (Marktaufsicht) fur die Uberpriffung der Sicherheitsvorschriften hinsichtiich Propangasfiascheneinsatz auf Mérkten-geschult?

Antwort zu 5.2.

Die Marktaufsicht wird nicht geschult, da die Zusténdigkeit allein beim Landesamt fur Arbeitsschutz, Gesundheitsschutz und technische Sicherheit Berlin liegt.

5.3. Erfolgt bereits bei der Beantragung einer Standgenehmigung fur den Markt eine‘ gezielte Information zum sicheren Gebrauch von Propangasflaschen?

Antwort zu 5.3,
Die Markthéndler werden Uber relevante Vorschriften, wie zum Beispiel das Betreiben von

Flussiggasanlagen und -Unfallschutz in den Teilnahmebestimmungen fur Markthéndler/innen informiert. Sie sind allein fur deren Erfiillung und Einhaltung verantwortlich.


5.4. In welcher Weise erfolgt die Information?

Antwort zu 5.4.

Bei Zuweisung der Marktstdnde (stédtiéche Wochenmarkte) erfolgt die Ubergabe der Teilnahmebestimmungen durch die Marktverwaltung. -

Frage 6

" Ist es in Spandau zu etwaigen Zwischenfallen oder Unféllen auf Méarkten gekommen, die auf den unsachgemafRen Einsatz von Propangasflaschen oder mangelnde Sicherheitsvorkehrungen zurtickzufthren sind, wie in der Medienberichterstattung andernorts in Deutschland thematisiert?

~ Antwort zu 6.
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Nicht bekan
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